
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

REVOCA DELL'AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E 
COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO AI SENSI 
DELLART. 110, CO.1, DA DESTINARE AL 1°SETTORE AFFARI 
GENERALI CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
FINO ALLA DATA DI CESSAZIONE DEL MANDATO DEL SINDACO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 770   del 18-11-2024 

 

Reg. Gen. N. 2068   del 18-11-2024 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  diciotto del mese di novembre, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 792 del 18-11-2024, che forma parte integrante del presente 
atto, del Responsabile del procedimento Venerando Rapisardi; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 792 del 18-11-2024 
 

OGGETTO: 

REVOCA DELL'AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E 
COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO AI SENSI 
DELLART. 110, CO.1, DA DESTINARE AL 1°SETTORE AFFARI 
GENERALI CON CONTRATTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO 
FINO ALLA DATA DI CESSAZIONE DEL MANDATO DEL SINDACO 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che: 
 

- nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con Deliberazione di 
G.M. n. 135 del 08.08.2024, è stato previsto, da codesto Ente, il conferimento di un incarico 
di Dirigente Amministrativo 1°Settore AA.GG; 

- Con atto di interpello interno, pubblicato il 18.04.2024, si è proceduto alla “Verifica 
dell’indisponibilità oggettiva di personale interno idoneo”, ai sensi dell’art.19, co.6, D.Lgs 
165/01 e dall’art.26, co.1, del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 

- con nota prot. 35077 del 14.06.2024 il Dirigente del III Settore, a seguito dell’esito negativo 
del sopracitato Avviso, ha chiesto direttive sul proseguo della procedura. 

- con note di indirizzo, prot. 64426 del 22.12.2022 e prot. 37095 del 25.06.2024, il Sindaco 
riscontrava “di provvedere alla pubblicazione di un avviso per il reclutamento di un 
dirigente esterno a tempo determinato ai sensi dell’art.110, co.1, D.Lgs 267/01, per il 
conferimento dell’incarico a Dirigente del 1°Settore afferente all’area amministrativa, 
rivolto a coloro che sono in possesso dei requisiti previsti dall’art.19, co.6, D.lgs 165/01”; 

- a seguito delle suddette direttive, con determina dirigenziale n. 667 del 09 Ottobre 2024 è stato 
approvato l’“Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di 
incarico ai sensi dell’art.110, co.1, D.lgs 267/2000 per Dirigente “Area Amministrativa” da 
destinare al 1°Settore Affari Generali con contratto a tempo pieno e determinato fino alla 
data di cessazione del mandato del Sindaco in carica”; 

- il suddetto Avviso di Selezione, ai sensi del Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 3 Novembre 2023, è stato pubblicato sul Portale unico di 
Reclutamento della Pubblica Amministrazione, denominato “InPA”; 

- il termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione era fissato in data 
16/11/2024 alle ore 16:00; 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
Preso atto che: 
 

- con prot. 66986 del 16.11.2024, alle ore 13:09, è pervenuta al Dirigente del 3° Settore, da parte 
del Sindaco, una nota contente una richiesta di “revoca dell’intera procedura de qua, al fine 
di consentire un approfondimento su tutte le diverse modalità di selezione della figura 
professionale in oggetto”; 

 
Considerato che: 
 

- l’art.12 dell’Avviso in oggetto recita che: “La procedura selettiva di cui al presente Avviso 
resta soggetta a qualsiasi futura e diversa disposizione che dovesse venire adottata in 
ordine al suo svolgimento. Pertanto il Comune di Sciacca si riserva la facoltà di revocare, 
sospendere o prorogare in qualunque fase il procedimento, che deve intendersi non 
impegnativo né vincolante nei confronti dell'Ente.”  

- a seguito della nota di indirizzo sopracitata si è palesata la necessità di revocare il presente 
Avviso per consentire un approfondimento su tutte le diverse modalità di selezione della 
figura professionale in oggetto; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, c.1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

 
Visto l’art.107, co.3, D.Lgs 267/2000, concernente le attribuzioni dei compiti di gestione ai 
Dirigenti dei Settori; 
 
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate nell’art.31 e seguenti del vigente Regolamenti di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia; 
 
Preso atto della Determinazione Sindacale n.30 del 26/07/2022 che attribuisce i poteri al Dirigente 
Dr. Venerando Rapisardi; 
 
Visti: 

- l’O.R.E.LL vigente; 
- il D.lgs 267/2000 ; 
- l’Art.107 del D.lgs 267/200; 
- il D.lgs 165/2001; 
- il D.lgs n. 198/2006; 
- il D.lgs 33/13; 
- il vigente C.C.N.L. 16.07.2024 relativo al personale dirigente dell’Area Funzioni Locali; 
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Sciacca 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 19.09.2022 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.160 del 26.09.2023 di modifica e sostituzione 
dell’art.26 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

- il DPR n. 487/1994; 
- i Regolamenti Comunali; 
- lo Statuto Comunale 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

PROPONE 

1. Di Disporre la revoca dell’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento 
di incarico ai sensi dell’art. 110, co.1, da destinare al 1°settore Affari Generali con contratto a 
tempo pieno e determinato fino alla data di cessazione del mandato del Sindaco, approvato con 
determina dirigenziale n.667 del 09/10/2024 e di tutti gli atti connessi e conseguenti posti in 
essere e di interrompere le fasi della procedura; 

2. Di dare atto che il presente atto di revoca sarà pubblicato sul Portale unico di Reclutamento 
“InPA” con effetto anche di comunicazione per concorrenti;  

3. Di Provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale ai sensi 
dell’art.32, comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 18 L. R. 22/2008, come 
sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015 e per la pubblicazione su Amministrazione Trasparente, 
sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 della legge 33/2013 e ss. mm. ii; 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2024/2026 approvato con la Deliberazione di G.M. n.135 del 08.08.2024, l’assenza di 
conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012 
e DPR n. 62/2013; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 18-11-2024 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 


